



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00016.20251229/0003-00

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nº002/2026/DL, e seguindo a Nota Técnica apresentada pela Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Tamboril-CE, o Sr Cícero Glaubio Campos Silvano, Secretário Municipal De Segurança Pública E Cidadania, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao fornecedor vencedor dos respectivos itens, conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

37.990.239/0001-66 - POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	BELICHE METÁLICO COMPOSTO POR DOIS LEITOS DE SOLTEIRO - BELICHE METÁLICO COMPOSTO POR DOIS LEITOS DE SOLTEIRO, DISPOSTOS EM NÍVEIS SUPERIOR E INFERIOR, DESTINADO AO USO EM DORMITÓRIOS E AMBIENTES COLETIVOS, FABRICADO COM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO CARBONO, COM SOLDAS FIRMES, TRATAMENTO ANTICORROSIVO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ OU EQUIVALENTE, ASSEGURANDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. OS ESTRADOS DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM MATERIAL METÁLICO OU EQUIVALENTE DE ELEVADA RESISTÊNCIA, DIMENSIONADOS PARA COLCHÕES DE SOLTEIRO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS APROXIMADAS DE 88 CM DE LARGURA, 188 CM DE COMPRIMENTO E ALTURA ENTRE 14 CM E 18 CM, GARANTINDO ENCAIXE ADEQUADO, ESTABILIDADE E SEGURANÇA NO USO. A BELICHE DEVERÁ POSSUIR ESCADA INTEGRADA E FIXA À ESTRUTURA, COM DEGRAUS FIRMES E	12	WERLANG	UND	R\$ 1.383,77	R\$ 16.605,24





Tamboril

PREFEITURA



	ANTIDERRAPANTES, BEM COMO GRADE DE PROTEÇÃO LATERAL NO LEITO SUPERIOR. CADA CAMA DEVERÁ SUPORTAR CARGA MÍNIMA DE 120 KG, SENDO A ALTURA TOTAL DA BELICHE DE APROXIMADAMENTE 1,50 M A 2,00 M, COM DIMENSÕES ADEQUADAS PARA USO CONFORTÁVEL DO LEITO INFERIOR EM AMBIENTE INTERNO. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NOVO, SEM USO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACOMPANHADO DE TODOS OS COMPONENTES NECESSÁRIOS À MONTAGEM, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, ATENDENDO ÀS NORMAS TÉCNICAS E DE SEGURANÇA APLICÁVEIS.					
2	COLCHÃO SOLTEIRO - COLCHÃO SOLTEIRO - COLCHÃO DE SOLTEIRO CONFECCIONADO EM ESPUMA DE POLIURETANO, COM DENSIDADE NOMINAL D-33 (33 KG/M³), INDICADO PARA USO ADULTO, PROPORCIONANDO FIRMEZA E SUPORTE ADEQUADOS AO ALINHAMENTO CORPORAL E AO USO CONTÍNUO. ESTRUTURA INTERNA COMPOSTA POR BLOCO ÚNICO DE ESPUMA, HOMOGÊNEO, ISENTO DE DEFORMAÇÕES, FALHAS OU IMPERFEIÇÕES. REVESTIMENTO EXTERNO EM TECIDO RESISTENTE, PREFERENCIALMENTE EM POLIÉSTER OU MALHA SIMILAR, COM ACABAMENTO QUE PROPORCIONE CONFORTO AO TOQUE, SENDO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E, PREFERENCIALMENTE, COM TRATAMENTO ANTIALÉRGICO, ANTIÁCARO E ANTIFÚNGICO. DIMENSÕES MÍNIMAS APROXIMADAS DE 88 CM DE LARGURA, 188 CM DE COMPRIMENTO E ALTURA ENTRE 14 CM E 18 CM. CAPACIDADE DE SUPORTE COMPATÍVEL COM USO INDIVIDUAL ADULTO. PRODUTO NOVO, SEM USO, DEVIDAMENTE EMBALADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DENSIDADE DA ESPUMA, DIMENSÕES E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, ATENDENDO ÀS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS E, QUANDO EXIGÍVEL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	24	ZEFLEX	UND	R\$ 349,66	R\$ 8.391,84
3	FOGÃO DOMESTICO 4 BOCAS - FOGÃO DOMESTICO 4 BOCAS - FOGÃO DOMESTICO 4 BOCAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO DE FOGÃO: PISO MATERIAL: CHAPA DE AÇO MESA EM INOX PUXADOR DE AÇO TAMPA DE VIDRO TEMPERADO QUANTIDADE DE BOCAS: NO MÍNIMO 4 QUATRO TIPO DE QUEIMADORES: 02 QUEIMADORES PEQUENOS 1,7 KW E 02 QUEIMADORES FAMÍLIA 2 KW TIPO DE CHAMA: SIMPLES	1	ESMALTEC	UND	R\$ 957,50	R\$ 957,50



Tamboril

PREFEITURA



	TIPO DE ACENDIMENTO MESA E FORNO: AUTOMÁTICO POSSUIR BOTÕES REMOVÍVEIS FORNO AUTO LIMPANTE CAPACIDADE MINIMA DE 53 LITROS PRATELEIRAS: 01 AJUSTÁVEL PÉS ALTOS TIPO DE GÁS: GLP FICIÊNCIA ENERGÉTICA MESA E FORNO: CLASSE A ALIMENTAÇÃO: BIVOLT GARANTIA DO FABRICANTE: 12 DOZE MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO					
4	MESA DE JANTAR - CONJUNTO COMPOSTO POR 01 (UMA) MESA E 06 (SEIS) CADEIRAS - MESA DE JANTAR - CONJUNTO COMPOSTO POR 01 (UMA) MESA E 06 (SEIS) CADEIRAS, DESTINADO A USO EM COZINHA OU REFEITÓRIO. MESA COM ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA. TAMPO EM PEDRA DE MÁRMORE NATURAL OU MATERIAL EQUIVALENTE, POLIDO, RESISTENTE À UMIDADE E DE FÁCIL LIMPEZA, COM BORDAS ARREDONDADAS OU LAPIDADAS. DIMENSÕES COMPATÍVEIS PARA ACOMODAR CONFORTAVELMENTE 06 USUÁRIOS. CADEIRAS COM ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, ASSENTO E ENCOSTO EM MATERIAL RESISTENTE	1	TUUBFORM	UND	R\$ 1.545,33	R\$ 1.545,33
VALOR TOTAL DO LOTE 01:						R\$ 27.499,91
LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	UND	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO 9000 BTUS - AR CONDICIONADO 9000 BTUS - AR CONDICIONADO 9000 BTUS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO SPLIT; PARA AMBIENTES DE ATÉ 15 METROS QUADRADOSCAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTU/H E 2640W POTÊNCIA MAXIMA: 814W ALIMENTAÇÃO VOLTS220V CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO AMPERES38 VAZÃO DE AR M³/H430 GÁS REFRIGERANTE: R410A SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER CICLO DE AR: QUENTE E FRIO CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR PARA CIMA PARA BAIXOAUTOMÁTICO NÍVEL DE RUÍDO TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: INVERTER CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR PARA CIMA PARA	2	PHILCO	UND	R\$ 2.509,36	R\$ 5.018,72





Tamboril

PREFEITURA



BAIXOAUTOMÁTICO NÍVEL DE RUÍDO INTERNO: 43DB/A COR DA EVAPORADORA: BRANCO REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO PAINEL DE LED COM ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TURBO, HEALTH E TIMER CICLO DE AR: QUENTE/FRIO CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR ESQUERDA DIREITA: MANUAL ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES E CONTROLE REMOTO COM TECLAS DE FUNÇÕES E REGULAGEM DE TEMPERATURA GARANTIA DO FABRICANTE: 12 DOZE MESES COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESTADA NO ESTADO DO CEARÁ OU ATRAVÉS DE TELEFONE 0800 PARA AGENDAMENTO COM ENVIO SEM QUAISQUER ONUS PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO						
VALOR TOTAL DO LOTE 02:						RS 5.018,72
LOTE 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	UND	V. UNIT	VALOR TOTAL
1	CÂMERA DE MONITORAMENTO WI-FI EXTERNA - CÂMERA DE MONITORAMENTO WI-FI EXTERNA - RESOLUÇÃO MÍNIMA 3MP, COM MOVIMENTAÇÃO PANORÂMICA - CÂMERA DE VIDEOMONITORAMENTO DIGITAL PARA USO INTERNO E EXTERNO, COM CONEXÃO À REDE SEM FIO PADRÃO WI-FI (IEEE 802.11 B/G/N OU SUPERIOR), EQUIPADA COM SENSOR DE IMAGEM COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 3 MEGAPIXELS (1296P OU SUPERIOR), CAPAZ DE FORNECER IMAGENS NÍTIDAS PARA MONITORAMENTO E IDENTIFICAÇÃO BÁSICA DE PESSOAS E OBJETOS. DEVERÁ POSSUIR LENTE COM DISTÂNCIA FOCAL COMPATÍVEL COM A APLICAÇÃO, FIXA OU MOTORIZADA, COM CAMPO DE VISÃO ADEQUADO AO MONITORAMENTO DO AMBIENTE, BEM COMO MOVIMENTAÇÃO HORIZONTAL (PAN) E VERTICAL (TILT), PERMITINDO COBERTURA AMPLA DO LOCAL, INCLUSIVE PANORÂMICA HORIZONTAL DE ATÉ 360°, CONTROLADA REMOTAMENTE POR APLICATIVO. DEVERÁ DISPOR DE FUNÇÃO DE RASTREAMENTO AUTOMÁTICO DE MOVIMENTO, QUANDO SUPORTADO PELO FABRICANTE. O EQUIPAMENTO DEVERÁ OPERAR COM TAXA MÍNIMA DE 15 QUADROS POR SEGUNDO (FPS) NA RESOLUÇÃO MÁXIMA E UTILIZAR COMPRESSÃO DE VÍDEO H.264, H.265 OU PADRÃO EQUIVALENTE OU SUPERIOR,	1	INTELBRAS	UND	R\$ 492,49	R\$ 492,49



Tamboril

PREFEITURA



GARANTINDO EFICIÊNCIA NA TRANSMISSÃO E NO ARMAZENAMENTO. DEVERÁ POSSUIR VISÃO NOTURNA, POR MEIO DE ILUMINAÇÃO INFRAVERMELHA OU TECNOLOGIA EQUIVALENTE, COM ALCANCE COMPATÍVEL COM O USO EXTERNO, ADMITINDO-SE VISÃO COLORIDA EM BAIXA LUMINOSIDADE, QUANDO DISPONÍVEL NO EQUIPAMENTO. DEVERÁ CONTAR COM DETECÇÃO DE MOVIMENTO CONFIGURÁVEL, COM ENVIO DE NOTIFICAÇÕES PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS, POR MEIO DE APLICATIVO COMPATÍVEL COM SISTEMAS ANDROID E IOS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ DISPOR DE MICROFONE E ALTO-FALANTE INTEGRADOS, POSSIBILITANDO ÁUDIO BIDIRECIONAL. A CÂMERA DEVERÁ POSSUIR SLOT PARA CARTÃO DE MEMÓRIA MICROSD, COMPATÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 64 GB, PARA GRAVAÇÃO LOCAL CONTÍNUA OU POR EVENTOS, PODENDO TAMBÉM OFERECER COMPATIBILIDADE COM ARMAZENAMENTO EM NUVEM, CONFORME RECURSOS DO FABRICANTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP66, GARANTINDO RESISTÊNCIA À POEIRA E À CHUVA, SENDO ADEQUADA PARA INSTALAÇÃO EM ÁREAS EXTERNAS. O EQUIPAMENTO DEVERÁ PERMITIR ACESSO REMOTO ÀS IMAGENS AO VIVO E ÀS GRAVAÇÕES, POR MEIO DE APLICATIVO PRÓPRIO OU COMPATÍVEL, PREFERENCIALMENTE EM LÍNGUA PORTUGUESA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE NOVO, SEM USO, ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES, ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS À INSTALAÇÃO E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, ATENDENDO ÀS NORMAS TÉCNICAS E DE SEGURANÇA APLICÁVEIS.				
VALOR TOTAL DO LOTE 03:				R\$ 492,49
VALOR GLOBAL: R\$ 33.011,12 (trinta e três mil, onze reais e doze centavos)				

Adjudicado para POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 37.990.239/0001-66, pelo melhor valor de R\$ 33.011,12 (trinta e três mil e onze reais e doze centavos), em 16/01/2026.


CICERO GLÁUDIO CAMPOS SILVANO
SECRETAÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA